complexum et conspectum venire ineffabilis letitia est. Quam perfectissima pulchritudo! Quam beatissima delectatio! In qua ut sæpediti doctoris verbis ntar, fulget animæ sanctæ quod non capit locus, ubi sonat quod non rapit tempus, ubi olet quod non spargit status, ubi sapit quod non minuunt edacitas, et ubi hæret a quo non divellit satiety. Ad percipiendam sanè tantæ beatitudinis gloriam * nos vestris præcibus ac meritis confidimus adjuvari. Valet et pro nobis Dominum frequenter supplicate. Ad relevandum animum tuum tres tibi, charissime, spirituales ludos destinare curavi, de pastoribus, de dignis, de pieturis. Nos itaque intuens et mente retractans, diseas delectabiliter in Scripturarum campo ludere; te exiguis eximia cogitare. Etiam ipsa coram Deo sapientia ludit, unde et ille:

Ludit in humanis divina potentia rebus,

ludit Isaac cum Rebecca, David saktat totis viribus coram Domino, cytharam tangit, Christum lra personat, et in decachordo psalterio a mortuis excitat resurgentem. Sed non expectes, ut hæc tibi ore edisseram, ut exposito disertoque sermone profundam. Est alibi tibi querenda styli venustas.

Anie leves ergo pascentur in æthere cervi
 Quam vester nostro labatur pectore vulnus.
 Sermo brevis, si vivere vis, clam iudice teste,
 Clam pudeat quod non deceat fieri manifeste.
 Corpore deposito cum libet ad æthera perges,
 Et ades hominem factus Deus ætheris alni.

EPISTOLA XXX.

AD R. TROARNENSIS ECCLESIAE PRÆCENTORUM.

Ut se per litteras saltem visitet.

Dilecto in Christo fratri et præcordiali amico suo R. (14) Troarnensi ecclesiæ præcentori, G. indignus Sanctæ Barbaræ subminister, psallere sapienter.

Amicorum, ut ille ait, *orata curare bonæ frugis officium est, præcipue si non refragetur æquitas postulantis.* Dilectionem autem vestram rogaveram quatenus directis litteris parvitate meam cantando mihi aliquid favorabile de canticis Sion, exhortari, visitare et consolari dignaretur. Raro quippe nos corporeis oculis intuemur, raro mutuis alloquiis fruimur, et vereor ne amicitie memoria temporali silentio consenescat. Eapropter volebam ut vos in litteris vestris tanquam in speculo possem inspicere, et magno æstu desiderii sitiëbam, ut ex corde lingua tingeret quod mens auribus in chartæ saltem pagina resonaret. Nolo enim litteras de summo ore stillantes; illas peto quæ, ut quidam sapiens ait, *arescere nesciunt, quæ ex intimo pectoris fonte promuntur.* Nec dico sit in eis illita Tulliano melle festivitas, vel ut Atticis salibus sint aspersæ, vel thymo odoratæ, sive Nestorea, ut ita dicam, manu; sed ut solius sint charitatis calamo scriptæ. Hæc, ut nostis, invenitur in corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. In hujusmodi ergo litteris desiderabam amicum quodammodo

A habere præsentem, sed propter occupationes vestras habeo vos excusatum. Neque enim causam silentii voluntati aut desidie vestræ, sed ipsis occupationibus applico. Apud vos itaque meus sermo primam janam reseravit, dum primus in vos oris mei munera jaculor, vos cum tempus habetis præsentiam vestram nobis saltem in schedula exhibere curabit. Turpilius comicus tractans de vicissitudine litterarum: *Sola, inquit, res est, quæ homines absentes præsentem faciat.* Litteras primum, ut scribit Cassiodorus, et ut frequentior tradit opinio, Mercurius multarum repertor artium volatu strimoniarum avium collegisse memoratur. Nam et hodie græcæ, inquit, quæ classe consociant alphabeti formas, natura imbueute describunt, quem in

B ordinem decorum redigens vocalibus consonantibus congruenter admistis viam sensualem repperit, per quam alta petens ad penetrata prudentiæ mens possit velocissima pervenire. Per hanc sensualem viam cooperante Dei gratia ad ipsius sapientiæ secreta, ex parte vos jam pervenistis. Hinc est quod divinas leges legitis et intelligitis, hinc est quod secundam illam pulcherrimam et saltberrimam Apostoli exhortationem: *In psalmis et hymnis et canticis spiritualibus cantatis et psallitis in corde vestro Domino (Ephes. v).* Hæc cogitatis, hæc sapitis, hæc relexitis: inde est etiam quod Patrum scripta et carmina multimoda internas aures vestras nocte dieque demulcent; sed parumper in auribus vestris liceat inter olores anserem strepere. Audite et intelligite cum præcipue perstrepat anser, ex usu venit ut opem desiderantes ad suffragia præbata confugiant. Ut igitur nobis arrideat effectus optati, ferte in curam spem petitionis: hæc est autem petito nostra, ut enixius oretis quatenus nobis detur a Domino venia peccatorum, gratia meritum, gloria præmiorum. Attentione pro nobis orantes vos Domini Salvatoris gratia tueatur et foveat.

C Voti nostri est ut sancta congregatio vestra bene valeat, et perpetua meritum dote ditescat. Spiritus sanctus adjuvans indrmitatem nostram, et intellectui rationem, et voluntati devotionem inspirans, non errori locum relinquat, non tepori. Valet et organa vestra quæ suspendistis, amicum qui interrogat vos verba cantionum cum opportunum fuerit audire facite.

Fit vox grata chori quoties cor concinit ori,
 Multaque dulcedo dulci venit ex citharædo.
 Illa dies mihi cum liceat tua dicere facta
 En erit ut liceat mihi totum ferre per orbem.

EPISTOLA XXXI.

N . . . AD GAUFRIDUM.

Videtur esse responsio ad præcedentem.

Charissimo in Christo Patri et amico G. canonicorum Sanctæ Barbaræ, Dei gratia præeunte, ductori, ille suus quondam non ultimus inter amicos